²⁸ 341c5–d2: ... ἀλλ' ἐκ πολλῆς συνουσίας γιγνομένης περὶ τὸ πρᾶγμα αὐτὸ καὶ τοῦ συζῆν ἐξαίφνης, οἷον ἀπὸ πυρὸς πηδήσαντος ἐξαφθὲν φῶς, ἐν τῇ ψυχῇ γενόμενον αὐτὸ ἑαυτὸ ἤδη τρέφει. („... sondern aus häufiger familiärer Unterredung gerade über diesen Gegenstand [scil. die Philosophie] sowie aus Zusammenleben entspringt plötzlich jenes [scil. philosophische Einsicht] aus der Seele wie aus einem Feuerfunken das angezündete Licht und ist sich dann selbst Nahrung“).

²⁹ *Et dixi: ‚Numquid nihil est veritas, quoniam neque per finita neque per infinita locorum spatia diffusa est?‘ Et clamasti de longinquo: ‚Immo vero ego sum qui sum!‘* („Und ich sprach: ‚Gibt es die Wahrheit denn gar nicht, da sie sich weder über endliche noch über unendliche Räume erstreckt?‘ Und du riefst aus der Ferne: ‚Doch! Ich bin es, der ich bin!‘“).

³⁰ Siehe oben Anm. 4.

³¹ Cf. gen. litt. 5,16,34: *Quamvis ergo illa aeterna incommutabilisque natura, quod deus est, habens in se, ut sit, sicut Moysi dictum est: ‚ego sum qui sum‘, longe scilicet aliter, quam sunt ista, quae facta sunt, quoniam illud vere ac primitus est, quod eodem modo semper est nec solum non commutatur, sed commutari omnino non potest, nihil horum, quae fecit, existens et omnia primitus habens, sicut ipse est – neque enim ea faceret, nisi ea nosset, antequam faceret, nec nosset, nisi videret, nec videret, nisi haberet, nec haberet ea, quae nondum facta erant, nisi quemadmodum est ipse non factus –: quamvis, inquam, illa substantia ineffabilis sit nec dici utcumque homini per hominem possit nisi usurpatis quibusdam locorum ac temporum verbis, cum sit ante omnia tempora et ante omnes locos, tamen propinquior nobis est, qui fecit, quam multa, quae facta sunt.* („Obwohl also jenes ewige und unveränderliche Wesen, das Gott ist, in sich das Sein hat, wie zu Moses gesagt wurde: ‚Ich bin, der ich bin‘, nämlich ganz anders, als die Dinge sind, die geschaffen sind, weil jenes wahrhaftig und ursächlich existiert, das immer in derselben Weise existiert und sich nicht nur nicht ändert, sondern gar nicht ändern kann, da es keines dieser Dinge, die es erschuf, ist und alle in einer von ihm nicht unterschiedenen Form ursächlich besitzt – nicht hätte er sie erschaffen, wenn er sie nicht schon, bevor er sie erschuf, gekannt hätte, nicht hätte er sie gekannt, wenn er sie nicht gesehen hätte, nicht hätte er sie gesehen, wenn er sie nicht besessen hätte und nicht hätte er sie, bevor er sie erschuf, besessen, wenn nicht in einer ihm gleichen Form, nämlich ungeschaffen; obwohl, sage ich, jene Wesenheit unaussprechlich ist und sich in keiner Weise einem Menschen durch einen Menschen mitteilen lässt, es sei denn, unter Verwendung bestimmter Orts- und Zeitbegriffe, obschon er vor allen Zeiten und vor allen Orten existiert, ist uns doch er näher, der erschuf, als vieles, was erschaffen wurde“).